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臺中市果品生產概況統計分析－110年度 

前言 

本市地形多樣，涵蓋高山、平原與坡地，海拔高低落差大，兼具

溫帶及亞熱帶氣候，適合多種作物生長，好山好水，一年四季孕育豐

富的農特產品，例如椪柑、枇杷、水蜜桃、高接梨、荔枝、龍眼等多

種農產，為臺灣重要農業生產地。 

本市好山好水蘊育出許多優質農特產品，110年度各地區亦辦理

特色農特產品展售，將新鮮、優質、味美的農特產品直接銷售，確保消

費者健康安全。推動「在地生產、在地消費」、「吃在地、食當季」等號

召，以符合「健康、養生」需求。 

本市生產溫帶果樹主要為梨、桃、柿等；110年梨種植面積約3,342

公頃，年產量約6萬7,486公噸；桃種植面積約1,196公頃，年產量約1萬

250公噸；柿種植面積約3,397公頃，年產量5萬5,508公噸。 

椪柑供應期由十月至翌年一月、二月，110年本市種植總面積約

1,379公頃，總產量2萬3,518公噸，其中東勢區為最大產區，種植面積約

588公頃，年產量達9,166公噸。 

本市為荔枝重要產區之一，110年種植總面積約1,856公頃，總產

量1萬162公噸，品種以黑葉、糯米為主，盛產期為每年6月中旬至7月

中旬，荔枝收穫季節短，且逢高溫多濕的夏季，果實又嬌柔易腐，為

克服保鮮困難，使用「冷鏈式低溫」保鮮技術處理，並以「臺中美荔」

之品牌形象行銷至全世界。 

枇杷屬高經濟作物，是本土性強且極具競爭力的水果，產季為每

年三、四月，本市種植面積約805公頃，為全國最大產區。 
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關於本市重要果品產量統計分析說明如下： 

一、占全國總產量分析 

本市各項農產品產量豐厚，110年本市各類果品產量達25萬7,530公噸，

占全臺總產量10.44%，居全臺產量第4，次於屏東縣(45萬4,267公噸，占

18.41%)及臺南市(38萬6,467公噸，占15.66%)及高雄市(27萬6,271公噸，占

11.19%)。 

110年本市梨產量6萬7,486公噸，居全臺產量之冠(占66.00%)，其次為

苗栗縣(2萬8,640公噸，占28.01%)、新竹縣(2,315公噸，占2.26%)，110年

產量較109年增加3,272公噸(5.10%)。 

柿產量5萬5,508公噸，為本市次高生產量水果，居全臺產量之冠(占

76.39%)，其次為嘉義縣5,939公噸(占8.17%)、苗栗縣5,718公噸(占7.87%)，

110年產量較109年增加2,437公噸(4.59%)。 

椪柑產量2萬3,518公噸，居全臺產量第3(占22.31%)，僅次於嘉義縣(3

萬2,912公噸，占31.23%)及臺南市(2萬5,811公噸，占24.49%)，110年產量較

109年減少2,477公噸(-9.53%)。  

  巨峰葡萄產量1萬1,217公噸，居全臺產量第3(占16.88%)，僅次於彰化縣

(3萬1,168公噸，占46.90%)及苗栗縣(1萬5,507公噸，占23.33%)，110年產量

較109年減少1,739公噸(-13.42%)。 

  桃產量1萬250公噸，居全臺產量之冠(占62.00%)，其次為桃園市(2,351公

噸，占14.22%)、新竹縣(1,054公噸，占6.38%)，110年產量較109年減少599

公噸(-5.52%)。 

  荔枝產量1萬162公噸，居全臺產量第2(占17.52%)，僅次於高雄市(1萬

8,211公噸，占31.4%)，110年產量較109年減少2,154公噸(-17.49%)。 

  龍眼產量1萬4,842公噸，居全臺產量第2(占24.83%)，僅次於臺南市(2萬

150公噸，占33.71%)，110年產量較109年減少3,440公噸(-18.82%)。 

  枇杷產量5,882公噸，居全臺產量之冠(占76.49%)，其次為南投縣(743公
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噸，占9.66%)、臺東縣(714公噸，占9.29%)，110年產量較109年增加250公

噸(4.44%)（詳圖1、表1、表4）。 

圖1  臺中市110年度果品產量 

資料來源:行政院農業委員會農糧署 

表1  全臺110年果品生產概況 

資料來源:行政院農業委員會農糧署 
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二、果品產量主要產地分析 

觀察各類果品主要產地，110年本市梨主要產地以和平區3萬

5,187公噸（占52.14%）居冠，東勢區2萬1,920公噸（占32.48%）居次，

新社區6,574公噸（占9.74%）居第3。柿主要產地以和平區3萬2,028公

噸（占57.70%）居冠，東勢區1萬5,143公噸（占27.28%）次之，新社

區5,648公噸（占10.18%）再次之。 

椪柑主要產地以東勢區9,166公噸（占38.98%）居冠，豐原區 

3,689公噸（占15.69%）次之，北屯區3,472公噸（占14.76%）再次之。

葡萄主要產地以新社區8,813公噸（占78.57%）居冠，東勢區813公噸

（占7.25%）次之，石岡區491公噸（占4.38%）再次之。桃主要產地

以新社區3,588公噸（占35.01%）居冠，東勢區2,915公噸（占28.44%）

次之，和平區2,717公噸（占 26.51%）再次之（詳表2）。 

表2 臺中市110年各類果品主要產地 

資料來源:行政院農業委員會農糧署 
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梨

柿
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桃

荔枝

龍眼

枇杷

主要產地(占全市產量)

和平區(52.14%)、東勢區(32.48%)、新社區(9.74%)

和平區(57.70%)、東勢區(27.28%)、新社區(10.17%)

東勢區(38.98%)、豐原區(15.68%)、北屯區(14.76%)

東勢區(40.65%)、石岡區(23.83%)、后里區(7.18%)

新社區(35.00%)、東勢區(28.44%)、和平區(26.51%)

太平區(37.58%)、霧峰區(23.82%)、神岡區(11.20%)

太平區(47.67%)、霧峰區(45.95%)、大里區(1.65%)

新社區(61.75%)、太平區(30.42%)、和平區(4.85%)
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三、行政區水果產量分析 

  以行政區觀察其生產果品種類，以和平區生產梨3萬 5,187公噸 

、柿3萬2,028公噸、桃2,717公噸，其中梨、柿的產量占全市總產量5成以

上。東勢區生產椪柑9,166公噸、梨2萬1,920公噸，柿1萬5,143公噸。新社

區生產葡萄8,813公噸最多，其產量占全市葡萄總產量7成以上，太平區生

產最多為龍眼7,074公噸、荔枝3,819公噸、桃41公噸。霧峰區生產龍眼

6 , 8 1 9 公 噸 、 荔 枝 2 , 4 2 1 公 噸 、 葡 萄 1 4 5 公 噸 ( 詳 表 3 ) 。 

 

表3 臺中市110年果品主要產地生產情形 

資料來源:行政院農業委員會農糧署 
  

行政區

和平區

東勢區

新社區

太平區

霧峰區              (45.95%)、           (27.30%)、            (23.83%)

             (47.67%)、           (37.58%)、            (25.56%)

主要產地(占全市產量)

(57.70%)、      (52.14%)、      (42.77%)

             (38.98%)、         (32.48%)、             (28.44%)

             (78.57%)、          (61.75%)、             (11.62%)



7 

 

 

結語 

為提升本市農業競爭力，每年推動農民福利照顧、農業產銷輔導、 

農產品國內外行銷、在地加工、行銷國際等措施。本府除推動發展優

質農產品外，積極塑造本市農特產品品牌，打響知名度，並拓展農特產

品國外行銷工作，及開創農產品收購加工作業，以解決農產品過剩問題，

有效穩定本市重要水果產銷來維持市場價格。建立本市安全農業、調

整產業結構、降低農業生產成本、提高農產品產地價格，進而為農民

謀最大福利與創造最佳商機及利益，成為國內農業施政措施最成功的

典範。 
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表 4  臺中市果品生產量 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  資料來源：行政院農委會農糧署。 

 合計 梨 柿 椪柑 桃 巨峰葡萄 荔枝 龍眼 香蕉 枇杷 其他 

民國100年 
 

354,236 
 

107,374 
 

64,677 
 

32,985 
 

19,218 
 

20,628 
 

18,303 
 

27,096 
 

8,235 
 

5,142 
 

43,507 

民國101年 
 

316,483 
 

95,748 
 

59,136 
 

30,844 
 

18,998 
 

17,888 
 

13.304 
 

21,906 
 

6,557 
 

4,659 
 

41,782 

民國102年 
 

268,921 
 

72,639 
 

43,597 
 

28,413 
 

17,811 
 

18,484 
 

16,013 
 

17,269 
 

5,994 
 

4,918 
 

41,690, 

民國103年 
 

305,814 
 

88,855 
 

49,825 
 

32,968 
 

19,266 
 

17,682 
 

17,729 
 

19,930 
 

7,052 
 

5,152 
 

45,254 

民國104年 
 

276,381 
 

82,133 
 

43,344 
 

28,802 
 

17,391 
 

17,074 
 

16,783 
 

17,552 
 

6,051 
 

5,179 
 

42,072 

民國105年 
 

252,983 
 

72,163 
 

41,900 
 

25,560 
 

14,593 
 

17,022 
 

10,837 
 

18,520 
 

7,954 
 

4,362 
 

38,180 

民國106年 
 

266,333 
 

74,451 
 

42,715 
 

26,758 
 

15,930 
 

17,825 
 

13,092 
 

16,930 
 

9,252 
 

5,008 
 

42,477 

民國107年 
 

300,357 
 

78,215 
 

64,329 
 

26,903 
 

15,685 
 

18,195 
 

14,796 
 

17,840 
 

9,707 
 

5,132 
 

47,694 

民國108年 
 

204,113 
 

55,932 
 

27,837 
 

24,292 
 

10,617 
 

13,147 
 

6,129 
 

6,143 
 

8,711 
 

3,738 
 

45,907 

民國109年 
 

262,445 
 

64,214 
 

53,071 
 

25,995 
 

10,849 
 

12,956 
 

12,316 
 

18,282 
 

9,469 
 

5,632 
 

48,014 

民國110年 
 

257,530 
 

67,486 
 

55,508 
 

23,518 
 

10,250 
 

11,217 
 

10,162 
 

14,842 
 

8,923 
 

5,882 
 

48,131 

較109年增減量 

(公噸) 

 

-4,915 
 

3,272 
 

2,437 
 

-2,477 
 

-599 
 

-1,739 
 

-2,154 
 

-3,440 
 

-546 
 

250 
 

117 

較109年增減率 

( ) 

 

-1.87 
 

5.10 
 

4.59 
 

-9.53 
 

-5.52 
 

-13.42 
 

-17.49 
 

-18.82 
 

-5.77 
 

4.44 
 

0.24 

 

單位:公噸、% 
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表5  臺中市果品生產量-按地區別分

地區別 梨 柿 椪柑 桃 巨峰葡萄 荔枝 龍眼 香蕉 枇杷 

產量  產量  產量  產量  產量  產量  產量  產量  產量  

民國110年 67,486   100.00 55,508 100 23,518   100.00 10,250   100 11,217   100.00 10,161 100 14,841   100.00 8,921 100 5,882   100.00 

中 區 -       - - - - - - - - - - - - - -  - - 

東 區 - - - - - - - - - - - - - - -  - - 

南 區 - - - - - - - - - - - - - - -  - - 

西 區 - - - - - - - - - - - - - - -  - - 

北 區 - - - - - - - - - - - - 1 0.01 2 0.02 - - 

西屯區 3 0.00 - - - - 2 0.02 - - 14 0.14 6 0.04 30 0.34 2 0.03 

南屯區 - - 1 0.00 - - - - - - 3 0.03 27 0.18 49 0.55 - - 

北屯區 45 0.07 23 0.04 3,472 14.76 31 0.3 - - 470 4.63 200 1.35 221 2.48 40 0.68 

豐原區 41 0.06 886 1.60 3,689 15.69 206 2.01 234 2.09 88 0.87 55 0.37 108 1.21 6 0.10 

東勢區 21,920 32.48 15,143 27.28 9,166 38.98 2,915 28.44 813 7.25 13 0.13 52 0.35 683 7.66 78 1.33 

大甲區 9 0.01 - - - - - - 7 0.06 2 0.02 6 0.04 36 0.40 - - 

單位:公噸、% 
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表5  臺中市果品生產量-按地區別分(續1) 

地區別 梨 柿 椪柑 桃 巨峰葡萄 荔枝 龍眼 香蕉 枇杷 

產量 % 產量 % 產量 % 產量 % 產量 % 產量 % 產量 % 產量 % 產量 % 

清水區 4 0.01 - - 8 0.03 18 0.18 - - 235 2.31 7 0.05 98 1.10 - - 

沙鹿區 25 0.04 - - - - 98 0.96 - - 590 5.81 203 1.37 216 2.24 7 0.12 

梧棲區 - - - - - - - - - - - - - - 27 0.30 - - 

后里區 2,060 3.05 470 0.85 1,175 5 138 1.35 93 0.83 89 0.88 8 0.05 43 0.48 4 0.07 

神岡區 8 0.01 13 0.02 1 0.00 7 0.07 - - 1,138 11.20 3 0.02 90 1.01 2 0.03 

潭子區 8 0.01 420 0.76 1,089 4.63 - - 30 0.27 196 1.93 23 0.15 41 0.46 - - 

大雅區 6 0.01 - - - - 22 0.21 - - 315 3.10 1 0.01 119 1.33 - - 

新社區 6,574 9.74 5,648 10.18 2,732 11.62 3,588 35.01 8,813 78.57 111 1.09 12 0.08 1,711 19.18 3,632 61.75 

石岡區 1,204 1.78 810 1.46 1,804 7.67 297 2.90 491 4.38 45 0.44 69 0.46 107 1.20 26 0.44 

外埔區 310 0.46 10 0.02 26 0.11 146 1.42 482 4.30 38 0.37 2 0.01 36 0.40 3 0.05 

大安區 - - - - - - - - - - - - - - 2 0.02 - - 

烏日區 - - 9 0.02 2 0.01 4 0.04 13 0.12 112 1.10 5 0.03 108 1.21 - - 
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表5  臺中市果品生產量-按地區別分(續2完) 

地區別 梨 柿 椪柑 桃 巨峰葡萄 荔枝 龍眼 香蕉 枇杷 

產量 % 產量 % 產量 % 產量 % 產量 % 產量 % 產量 % 產量 % 產量 % 

大肚區 5 0.01 - - - - - - - - 36 0.35 2 0.01 63 0.71 - - 

龍井區 - - - - - - - - - - 39 0.38 22 0.15 11 0.12 - - 

霧峰區 16 0.02 11 0.02 69 0.29 13 0.13 145 1.29 2,421 23.83 6,819 45.95 2,436 27.31 6 0.10 

太平區 61 0.09 33 0.06 37 0.16 41 0.40 - - 3,819 37.58 7,074 47.67 2,281 25.57 1,790 30.43 

大里區 - - 1 0.00 - - 6 0.06 6 0.05 385 3.79 244 1.64 177 1.98 - - 

和平區 35,187 52.14 32,028 57.70 248 1.05 2,717 26.51 90 0.80 2 0.02 - - 226 2.53 286 4.86 

       資料來源:行政院農業委員會農糧署 

      【本統計分析部分圖片引用自Flaticon.com，圖片版權屬該網站所有】 


